
 

 

 

 

Ai docenti a tempo indeterminato 

Al personale ATA 

Al D.S.G.A. 

All’Albo pretorio 

All’Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                 Al sito web 

 

  
 

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA PER SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO cui conferire incarichi  individuali aventi ad oggetto 
“Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio” 
dal titolo “Al for Human & Tech Hub”. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 02 – Le strutture per la 
scuola e le competenze (FESR) – Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale – Obiettivo Specifico RSO4.2 – Azione A3.B – Sottoazione RSO4.2.A3.B – Avviso 
Prot. 88927 del 03/06/2025 
 
CUP: G54D25006610007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO BLAISE PASCAL - C.F. 94001210718 C.M. FGTD08000A - A03A745 - Segreteria

Prot. 0004504/U del 04/12/2025 10:48:25

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla 

mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–2027 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), approvato con Decisione C(2022) 5375 del 19 

luglio 2022 della Commissione Europea; 

VISTO il D.M. n. 176 del 30 agosto 2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, concernente la definizione delle modalità di attuazione degli interventi del 
Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–2027 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 

VISTA in particolare la Priorità 2 – Le strutture per la scuola e le competenze (FESR), Obiettivo specifico RSO4.2.A3 “Favorire la didattica laboratoriale, il 

miglioramento delle competenze e la transizione scuola-lavoro nelle scuole del II ciclo attraverso la realizzazione di ambienti laboratoriali”, ricomprende tra i 

suoi principali ambiti di intervento la realizzazione di laboratori professionalizzanti per le scuole del secondo ciclo; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000107 del 30/05/2025: Destinazione di risorse per la realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo 

sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio, ai sensi dell’articolo 29, comma 2, del decreto-legge 7 

maggio 2024, n. 60, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 luglio 2024, n. 95, al fine di potenziare l’istruzione tecnica e professionale nelle regioni meno 

sviluppate, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze” 2021-2027, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060, nonché destinazione 

di ulteriori risorse per la realizzazione di laboratori, a valere sul Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale “Per la Scuola” 2014-

2020;  



 

 

 

 

VISTO l’Avviso  del Ministro dell’istruzione del 3  giugno 2025, prot. 88927, con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione 

del «Programma Nazionale : “Scuole e competenze” 2021-2027. Priorità 02 – Le strutture per la scuola e le competenze (FESR) – Fondo Europeo per lo Sviluppo 

Regionale – Obiettivo Specifico RSO4.2 – Azione A3.B – Sottoazione RSO4.2.A3.B. “Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche 

competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio”.»;  

VISTA la nota prot. 0059866 del 01/10/2025, con la quale il M.I.M., Ufficio Scolastico della Puglia - Direzione Generale – U.O. Fondi Strutturali dell’Unione 

Europea ha compreso l’I.T.E.T. “Blaise Pascal” tra le istituzioni scolastiche comprese nelle graduatorie dei beneficiari; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI n. 0168443 del 02/10/2025, con la quale il M.I.M. Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Programma 

Nazionale “Scuole e competenze 2021-2027”, ha assegnato all’I.T.E.T.  “Blaise Pascal” lo svolgimento del progetto RSO4.2.A3.B-FESRPNPU-2025-82 dal titolo 

“Al for Human & Tech Hub ”- CUP G54D25006610007; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/3418 del 02/08/2017 contenente chiarimenti in merito alle attività di formazione iter di reclutamento del personale esperto e 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTI i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto suddetto; 

 VISTE le indicazioni MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e 

Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il regolamento interno per la stipula di contratti d’opera e per la selezione e individuazione delle figure professionali interne e/o esterne funzionali alla 

realizzazione dei progetti;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2024/2025; 



 

 

 

 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/02/2025 con delibera n. 2;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n.0003637/E del 15/10/2025 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 19 del 1 luglio 2025  riferita all’adozione del FESR relativa all’attuazione del progetto in oggetto;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “LABORATORI INNOVATIVI”, CUP G54D25006610007, di avvalersi della collaborazione di 

 n. 5 docenti esperti a cui affidare l’incarico di Progettista (FIGURA A) 

 n. 1 assistente amministrativo a cui affidare l’incarico di Supporto alle attività amministrative (FIGURA B)   

 n. 4 assistenti tecnici a cui affidare l’incarico di supportare e coadiuvare l’organizzazione degli allestimenti degli ambienti, l’effettuazione delle 
verifiche e dei collaudi (FIGURA C) 

 n. 2 docenti esperti a cui affidare l’incarico di collaudatore (FIGURA D) 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla 

stipula, con i suddetti soggetti, di una Lettera di Incarico; 

RITENUTO di dover assicurare la piena conformità del procedimento alle disposizioni previste dal Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–2027 – 
FESR, nonché alle norme europee e nazionali in materia di tracciabilità, pubblicità e trasparenza degli interventi finanziati con fondi strutturali; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione delle figure professionali interne mediante procedura comparativa, in coerenza con l’art. 35 del D.Lgs. 
165/2001 e con le istruzioni operative emanate dal MIM. 

 



 

 

 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, la prof.ssa Giuliarosa Trimboli, in qualità di Dirigente 

Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e che, nella fattispecie, 

il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Giuliarosa Trimboli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 19/04/2023 relativa ai criteri di conferimento degli incarichi individuali   

VISTO l’Avviso di selezione interno   Prot. 0003926/E del 31/10/2025; 

 

VISTE le domande pervenute entro le ore 12:00 dell’ 8 novembre 2025; 

 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 0004140 del 12/11/2025 

 
VISTO il verbale conclusivo della Commissione di valutazione, da cui si evince che non sono pervenuti ricorsi avverso la suddetta graduatoria provvisoria 
 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, la pubblicazione all’Albo d’istituto sul sito web, della seguente graduatoria  

definitiva di personale interno cui conferire incarichi di: 



 

 

 

 

 

 

 n. 5 docenti esperti a cui affidare l’incarico di Progettista (FIGURA A); 

 n. 1 assistente amministrativo a cui affidare l’incarico di Supporto alle attività amministrative (FIGURA B); 

 n.4 assistenti tecnici a cui affidare l’incarico di supportare e coadiuvare l’organizzazione degli allestimenti degli ambienti, l’effettuazione delle 

verifiche e dei collaudi (FIGURA C); 

 n. 2 docenti esperti a cui affidare l’incarico di collaudatore (FIGURA D) 

nell’ambito del progetto” Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i 

relativi indirizzi di studio” dal titolo  “Al for Human & Tech Hub”.- CUP G54D25006610007 per tutta la durata del progetto:  

 
 
 
 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
FIGURA A- PROGETTISTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 
TOTALE 

Laur
ea 
spec
ialist
ica o 
vecc
hio 
ordi
nam
ento 

Laur
ea 
Trie
nnal
e 

Altro 
diploma di 
laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento
, corsi di 
perfezionam
ento di 
durata non 
inferiore ad 
un anno, 
master 
universitari 
di 1° e 2° 
livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma 
di 
scuola 
seconda
ria di 
secondo 
grado 

Altro 
diploma 
di 
scuola 
seconda
ria di 
secondo 
grado 

Certificazi
oni 
informati
che (ICDL, 
IC3, 
Eipass, 
CISCO, 
etc.) 

Certificazi
one 
linguistica 
(da livello 
B1 in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione 
a ordini o 
albi 
profession
ali) 

Esperienze 
lavorative 
pregresse 
riferite a 
alla 
profession
alità 
richiesta 
 

Partecipazi
one alla 
commissio
ne di 
progettazio
ne di 
massima 
relativa al 
progetto  a 
cui si 
riferisce la 
profession
alità 
richiesta 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazi
one 
nell’ambito 
di progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultim
o 
triennio: 
funzione 
strument
ale, 
referenti 
di 
progetti,  
referente 
di 
laboratori
o 

Anzian
ità di 
servizi
o di 
ruolo 

 

1.Del Fosco 
Mariapia 

9  6   3  2 10 5 2 3 5 45 

2.Pellicano 
Danilo 

9  2   1  2 3 5 2 3 5 32 

3.Vairo 
Matteo 

8  6   1   1 5 2 3 5 31 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FIGURA B – ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 
 

CANDIDATA/O 
Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali specifici Macro Area C.Titoli di servizio e esperienze 

di lavoro 
TOTALE 

4.Zito 
Daniele 

8  2   3   2 5 2 3 5 30 

5.Lotrecchi
o Giacomo 

8     3  1 3 5 2 3 5 30 



 

 

 

 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 

nell’ambito di 

progetti 

PON/POR 

FSE/FESR 

2014-2020 e 

similari 

europei e 

nazionali 

 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1. COLANGELO 
Mario 

    1  10   4 2,5  1 10 2 13 43,5 

2    GAZZILLO  
       Annalisa 

   10  2    2  14 

 

 

 

 

 

 

 
FIGURA C - ASSISTENTE TECNICO  



 

 

 

 

 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali specifici Macro Area C.Titoli di servizio e 
esperienze di lavoro 

TOTALE 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 

nell’ambito di 

progetti 

PON/POR 

FSE/FESR 

2014-2020 e 

similari 

europei e 

nazionali 

 

Utilizzo di 
piattaform
e online 
per la 
gestione e 
rendiconta
zione 
nell’ambito 
di progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Anzian
ità di 
servizi
o di 
ruolo 

1- MUCCIARONE 
        Luigi 

   10  1   10 2 13 36 

2-  CAGIANO 
         Giovanni 

    1    10 2 13 26 

3-  PALUMBO 
        Saverio 

 2  10  1   2  1 16 

4 - VINCITORIO  
   Mario Giuseppe 

   10  2      12 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FIGURA D – COLLAUDATORE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 
TOTALE 

Laur
ea 
spec
ialist
ica o 
vecc
hio 
ordi
nam
ento 

Laur
ea 
Trie
nnal
e 

Altro 
diploma di 
laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento
, corsi di 
perfezionam
ento di 
durata non 
inferiore ad 
un anno, 
master 
universitari 
di 1° e 2° 
livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma 
di 
scuola 
seconda
ria di 
secondo 
grado 

Altro 
diploma 
di 
scuola 
seconda
ria di 
secondo 
grado 

Certificazi
oni 
informati
che (ICDL, 
IC3, 
Eipass, 
CISCO, 
etc.) 

Certificazi
one 
linguistica 
(da livello 
B1 in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione 
a ordini o 
albi 
profession
ali) 

Esperienze 
lavorative 
pregresse 
riferite a 
alla 
profession
alità 
richiesta 
 

Partecipazi
one alla 
commissio
ne di 
progettazio
ne di 
massima 
relativa al 
progetto  a 
cui si 
riferisce la 
profession
alità 
richiesta 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazi
one 
nell’ambito 
di progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultim
o 
triennio: 
funzione 
strument
ale, 
referenti 
di 
progetti,  
referente 
di 
laboratori
o 

Anzian
ità di 
servizi
o di 
ruolo 

 

1.Perilli 
Michele 

9  4   3  2 10 5 2 3 5 43 

2.Ventrudo 
Antonio 

8     1  2 1 5   5 22 



 

 

 

 

     La valutazione dei curricula è stata effettuata dalla commissione costituita dalla D.S. prof.ssa Giuliarosa Trimboli, dalla prof.ssa Antonella Padalino e dalla 

prof.ssa Laura Padalino: 

 In caso di parità di punteggio la preferenza è stata data al candidato più giovane; 

 La valutazione dei Titoli culturali specifici e dei titoli di servizio o lavoro è stata effettuata in base alla coerenza con la figura professionale richiesta; 

 Per la valutazione dei titoli di studio, si è attribuito il punteggio al solo titolo più alto; 

     Avverso il presente provvedimento sarà possibile il ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni  

dalla pubblicazione all’Albo d’Istituto.                                                            

 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giuliarosa Trimboli 

(documento firmato digitalmente) 
 

 
 


		2025-12-04T10:51:30+0100
	GIULIAROSA TRIMBOLI




